
 

 
 

  
................................................................... 

... 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N.14 del registro 
 
Data 10/02/2025 

FONDO RISCHI DA CONTENZIOSO. RICOGNIZIONE 
PROPEDEUTICA ALL’APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2025/2027 

 
 
L’anno duemilaventicinque, il giorno dieci del mese di Febbraio alle ore 13.00 e seguenti si è riunita in modalità telematica ai 
sensi dell’apposito regolamento approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 04/08/2022, la Giunta Comunale 
con la presenza dei signori: 
 

 
  Presenti Assenti 

Massimiliano Calcagni Sindaco P  

Atripaldi Ottavio Vice Sindaco P  

Carbone Luisa Assessore  X 

Bottini Fabrizio Assessore P  

Colantonio Ivan Assessore V  

Bianchini Manuela Assessore P  

 
 
 
 Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.97, c.4.a, del T.U. n. 267/2000), il 

Segretario Comunale Moreschini Marco.  

Il Sindaco, dopo aver constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e invita i convocati a 

deliberare sull’oggetto sopra indicato. 



 
La Giunta Comunale 

 
Richiamato: 
- l'art. 167 comma 3 del D.lgs. n. 267/2000 “È data facoltà agli enti locali di stanziare nella missione "Fondi 
e accantonamenti", all'interno del programma "Altri fondi", ulteriori accantonamenti riguardanti passività potenziali, 
sui quali non è possibile impegnare e pagare. A fine esercizio, le relative economie di bilancio confluiscono nella quota 
accantonata del risultato di amministrazione, utilizzabili ai sensi di quanto previsto dall'art. 187, comma 3. Quando 
si accerta che la spesa potenziale non può più verificarsi, la corrispondente quota del risultato di amministrazione è 
liberata dal vincolo”; 
 
Considerato che la lettera h) del paragrafo 5.2 dell’allegato 4/2 al d.lgs. n. 118 del 2011 dispone che 
“nel caso in cui l’ente, a seguito di contenzioso in cui ha significative probabilità di soccombere, o di sentenza non 
definitiva e non esecutiva, sia condannato al pagamento di spese, in attesa degli esiti del giudizio, si è in presenza di 
una obbligazione passiva condizionata al verificarsi di un evento (l’esito del giudizio o del ricorso), con riferimento al 
quale non è possibile impegnare alcuna spesa. a. In tale situazione l’ente è tenuto ad accantonare le risorse necessarie 
per il pagamento degli oneri previsti dalla sentenza, stanziando nell’esercizio le relative spese che, a fine esercizio, 
incrementeranno il risultato di amministrazione che dovrà essere vincolato alla copertura delle eventuali spese derivanti 
dalla sentenza definitiva. A tal fine si ritiene necessaria la costituzione di un apposito fondo rischi. Nel caso in cui il 
contenzioso nasce con riferimento ad una obbligazione già sorta, per la quale è stato già assunto l’impegno, si conserva 
l’impegno e non si effettua l’accantonamento per la parte già impegnata. L’accantonamento riguarda solo il rischio di 
maggiori spese legate al contenzioso”; 
 
Presto atto della consistenza dell’accantonamento al fondo rischi da contenzioso nel risultato di 
amministrazione 2023, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 12.06.2024, 
pari ad € 440.905,76 a copertura delle passività potenziali stimate a seguito di ricognizione del 
contenzioso esistente a carico dell’Ente formatosi negli esercizi precedenti; 
 
Vista la delibera 02 marzo 2022 n. 27/2022/INPR della Corte dei Conti Sezione Regionale di 
Controllo Emilia-Romagna “Indagine sull’applicazione dei principi contabili in ordine alla verifica 
della consistenza della cassa e del fondo rischi da contenzioso”, nonché la delibera della Corte dei 
Conti, Sezione Regionale di Controllo Emilia-Romagna n. 94 del 19 settembre 2024 “Indagine 
sull’applicazione dei principi contabili in ordine alla verifica della consistenza della cassa e del fondo 
rischi da contenzioso…”; 
 
Dato atto che: 
- la ricognizione del contenzioso alla data del 31 dicembre 2024, è stata svolta da tutti i responsabili 
di area in conferenza di servizi (come da verbale trasmesso con prot. 3204 del 07.02.2025, all. A) 
evidenziando per ciascuna procedura di lite la data di avvio del procedimento, il motivo, il valore 
stimato, lo stato del giudizio e il rischio del contenzioso; 
- il Responsabile dell’Area Finanziaria, con nota prot. 3208 del 07.02.2025 ha invito la Creset S.p.A., 
in qualità di concessionario della riscossione tributi del Comune di Rocca di Papa, ad aggiornare la 
tabella del fondo rischi relativa ai contenziosi tributari che, ad oggi, non è pervenuta; 
 
Dato atto, altresì, che applicando il principio di ragionevole prudenza ai procedimenti in corso si 
rende opportuno, come prudenzialmente indicato dal Responsabile dell’Area Finanziaria nel verbale 
sopra richiamato, prevedere comunque l’accantonamento dell’importo ulteriore di euro 50.000/00, 
fermo restando che in fase di rendiconto l’Ente potrà revisionare il fondo alla luce dei giudizi 
conclusisi positivamente, in dettaglio già riportati nel prospetto riepilogativo (all. A) approvato in 
tale sede, nonché dei contenziosi tributari così come aggiornati dal Concessionario;  
 
 
Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile sulla proposta di deliberazione in esame, rilasciati 
rispettivamente dal Responsabile dell’Area Amministrativa e dal Responsabile di Ragioneria ai sensi 
dell’art. 49, 1° comma del T.U. Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (D.lgs. 267/2000);  
 



 2 

 
 

Con unanime favorevole votazione resa nei modi e nelle forme di legge 
 

 
DELIBERA 

 
1. le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. di prendere atto ed approvare il prospetto riepilogativo (all. A) dei contenziosi attivi di cui l’Ente 
è parte, redatto congiuntamente da tutti i responsabili di area e sopra meglio dettagliato; 
 
3. di implementare lo stanziamento di euro 50.000/00, così come richiesto dal Responsabile 
dell’Area Finanziaria -rispetto a quanto già accantonato in sede di rendiconto con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 14 del 12 giungo 2024-, a copertura delle passività potenziali; 
 
4. di trasmettere la presente deliberazione all'Organo di Revisione per quanto di sua competenza; 
 

Successivamente con separata unanime votazione favorevole espressa nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del TUEL 
approvato con D. Lgs. 267 del 18/08/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito al fine della 
predisposizione del bilancio di previsione 2025/2027 

 
 

 



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

20

FONDO RISCHI DA CONTENZIOSO. RICOGNIZIONE PROPEDEUTICA ALL’APPROVAZIONE DEL
BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027

2025

Contenzioso

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

07/02/2025

Ufficio Proponente (Contenzioso)

Data

Parere Favorevole

Anna Maria Fondi

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

10/02/2025Data

Parere Favorevole

Patrizia Lucarini

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 
 
Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 
 
 

IL SINDACO 
MASSIMILIANO CALCAGNI 

IL  SEGRETARIO COMUNALE 
MORESCHINI MARCO 

 
 

 
 

 
 

 
PUBBLICAZIONE ALL’ALBO 

 
 
La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni, ai sensi degli Artt. 124 e 134 del D.Lgs n. 
267/2000 e dell’Art. 32 de]la Legge n. 69 del 1 8/06/2009  
 

 
E S E C U T I V I T A’ 

 
Il Segretario attesta che la presente deliberazione è esecutiva 
 
 

• è immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000 
• È trasmessa ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000 

 
 

 
                                                                              
Rocca di Papa, lì 11/02/2025 IL  SEGRETARIO COMUNALE  
 MORESCHINI MARCO 

 
 

 
 
 

____________________________________________________________________________________ 
 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

Moreschini Marco in data 11/02/2025
Massimiliano Calcagni in data 12/02/2025



 
  
  
 

 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO 
 

 
La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni dal 13/02/2025 al 28/02/2025, ai sensi degli 
Artt. 124 e 134 del D.Lgs  n.267/2000 e dell’ Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009  
 

 
 

 
                                                                              
Rocca di Papa, lì 13/02/2025 Il Responsabile della Pubblicazione 
 Francesca Fondi 

 
 

 
 
 

____________________________________________________________________________________ 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

FRANCESCA FONDI in data 13/02/2025


